
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA  

COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 19/2024 

 

OGGETTO: Terza variazione al bilancio di previsione 2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di luglio, alle ore 21:00 previo 

esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalle disposizioni di 
legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di  PRIMA convocazione con le modalità e i termini di cui 
al vigente Regolamento per le adunanze del Consiglio Comunale.  
Previo appello nominativo sono risultati presenti i Sigg. ri: 

N° Cognome e Nome Carica Presente 
1 ASTENGO WALTER Sindaco Sì 
2 ACCUSANI FABIO Vice Sindaco Sì 
3 TAPPA GIOVANNI PIETRO Consigliere Sì 
4 SERVENTI ERNESTO Consigliere Sì 
5 APOSTOLOVA MARINA Consigliere Sì 
6 ZIPPO CRISTIAN Consigliere Sì 
7 BO ELENA Consigliere Sì 
8 PICOLLO GABRIELE Consigliere Sì 
9 VISCONTI ANTONIO Consigliere Sì 
10 MONTORRO VERONICA Consigliere Sì 
11 GHELTRITO MARCO Consigliere Sì 
  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Vice Segretario dr. 
Andrea Giuseppe Bava. 
Il Sindaco, ASTENGO WALTER, assume la presidenza e constatato il numero legale, dichiara 
aperta la seduta.  
Risulta presente anche la dott.ssa Alessandra Murchio, Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
A questo punto il Presidente e invita il Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della 
presente deliberazione. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 19/2024 del 30/07/2024 

 
OGGETTO: Terza variazione al bilancio di previsione 2024/2026 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che  
- con deliberazione del Consiglio Comunale 24/2023 del 29/12/2023 sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione 2024/2026; 
- con precedente deliberazione di Giunta Comunale nr 13/2024 del 14/03/2024 è stata approvata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2024/2026, in urgenza ai sensi dell’art 175 del D.Lgs 
nr 267/2000 (ratificata con DCC 2/2024); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr 4/2024 del 16/04/2024 è stata approvata la seconda 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

Sentito l’intervento del Sindaco e verificata la necessità di apportare alcune variazioni al bilancio 
previsione finanziario 2024/2026 determinate da sopraggiunte necessità di spesa e correlate 
previsioni di entrata; 
Viste le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità di modificare alcuni 
stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 
dall’Amministrazione Comunale;   
Dato atto che a conclusione della verifica generale sull’andamento della gestione dell’esercizio 
finanziario 2024 si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata 
e di spesa; 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, come il bilancio di previsione possa subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari di bilancio e il 
rispetto del pareggio di bilancio; 
Constatato che, per effetto della variazione, le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire 
interamente le previsioni di spesa; 
Visto l’art. 187, comma 2 del D.Lgs. 267/00 che dispone che: “La quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del 
comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 
seguito indicate in ordine di priorità:  a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i 
provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  c) per il finanziamento di spese di investimento; d) per il 
finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; e) per l'estinzione anticipata dei 
prestiti. (…)”  considerato che per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di 
amministrazione occorre dar conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, secondo il 
legislatore, un livello di priorità più elevato ai sensi del citato richiamo normativo;    
Ritenuto necessario verificare l’eventuale necessità di utilizzo dell’Avanzo di amministrazione per 
le destinazioni di cui alle precedenti lettere a) e b);   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che alla data di variazione ricorrono le condizioni per poter utilizzare una quota di 
avanzo libero poiché non sussistono spese da finanziare appartenenti a tali categorie in quanto: 
- non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ancora da finanziare;  
- la salvaguardia degli equilibri di bilancio è garantita con la presente deliberazione senza l’utilizzo 
di avanzo disponibile; ed inoltre, ai sensi del comma 3-bis dell’art.187 del D.Lgs n.267/2000,  
Considerato che la presente variazione prevede l’applicazione di parte dell’avanzo di 
amministrazione al bilancio di previsione, e in particolare: € 25.000,00 Avanzo quota libera; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa e contabile dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano da n. 11 (undici) 
componenti  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell’atto. 
2. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel 
prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano da n. 11 (undici) 
componenti  
 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: ASTENGO WALTER 

 
 

 
Il Vice Segretario  

F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava 
 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 22/08/2024 
 
 
 
 
 
 

Il Vice Segretario  
F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava 

 
 
 

 
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 

 
Spigno Monferrato, 30/07/2024 
 
 
 
 

Il Vice Segretario  
dr. Andrea Giuseppe Bava 

 
 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Spigno Monferrato,  ______________________  Il Segretario Comunaledr. Andrea Giuseppe Bava 


